
     Domov pro seniory a Domov se zvláštním režimem 

Moravská Třebová 

 

 

 

 

     JITŘENKA 
                    září 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V MĚSÍCI ZÁŘÍ SLAVÍ 

 
NAROZENINY : 

 1. 9. – Slavíčková Maria 

 3. 9. – Franková Marie, Janečková Dagmar 

 4. 9. – Haslingerová Emilie, Mičková Ludmila 

 7. 9. – Havlík Josef 

 9. 9. – Pokorná Marta 

 11. 9. – Bušina František, Smolíková Věra 

 12. 9. – Kabrhelová Lenka, Kratochvíl Bohumil 
 15. 9. – Schupplerová Ludmila  

 19. 9. – Černušáková Věra, Štěpánková Aranka 

 25. 9. – Křetínský Jiří 
 29. 9. – Horáková Antonie 

 

SVÁTKY : 
 12. 9. – MARIE – Bušinová, Čermáková, Fejlová, Franková, Hanáková,                                                   

Helísková, Hruštičková, Kubatíková, Mackerlová, Mačátová, 
Mikulášková, Musilová (DZR), Mynářová, Navrátilová, Porketová, 
Říčánková, Sedláková (DZR), Skoupá (DZR), Slavíčková, Staříková, 
Svojanovská, Škorpíková, Tichá, Vašková 

 16. 9. – LUDMILA – Bartošová, Filipi, Havlíčková, Hiklová, Mičková, 
Nečasová, Nováková, Roučová, Sekaninová (DZR), Schupplerová, 
Vykoupilová (DZR) 

 24. 9. – JAROMÍR – Schuppler, Skočovský 

 28. 9. – VÁCLAV – Schuster 

 

 

 

 

 

 

 

PŘEJEME VŠE NEJLEPŠÍ 



V MĚSÍCI SRPNU ZEMŘELI 

 

 HAVLÍKOVÁ Gertruda 

 LEINVEBER Ladislav 

 TERAŘOVÁ Rosvita   

  

 

 

  

 

 

 

 

DO DOMOVA PRO SENIORY A DOMOVA SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM 

NASTOUPILI 

 

 HRUBÁ Zdenka                                ze                          Svitav 

 MAZÁNKOVÁ Eliška (DZR)          ze                          Šubířova  

 NOVÁKOVÁ Helena (DZR)             z                            Mohelnice 

 SEKVARDOVÁ Helena                    ze    Svitav 

 

 

 

 

 

 

 



28. ZÁŘÍ – DEN ČESKÉ STÁTNOSTI 

28. září svátek je definován jako Den české státnosti a upomíná na rok 935, kdy 

byl velmi pravděpodobně zavražděn kníže Václav, český světec a symbol české 

státnosti.  

Kníže Václav byl synem knížete Vratislava a jeho manželky Drahomíry. 

Důležitou roli v jeho životě sehrála babička, svatá Ludmila, která se klíčovým 

způsobem podílela na Václavově výchově. Po porážce saským králem Jindřichem 

Ptáčníkem se Václav zasloužil o zachování suverenity českého státu. Podle 

historika Františka Palackého odváděl Václav tribut ve výši 500 hřiven stříbra a 

120 volů do Saska, což mělo zabezpečit rámcovou suverenitu vznikajícího 

českého státu. Tento fakt však nelze historicky doložit a stal se spíše součástí 

historického povědomí obyvatel Čech. 

Nezpochybnitelným faktem zůstává, že Václav se zasloužil o založení chrámu sv. 

Víta, toho času hlavního kostela knížectví. Dle středověkých legend byl zbožným 

panovníkem, což jest dokládáno vlastnoručním pěstováním vína a obilí pro svaté 

přijímání, péčí o chudé, stavěním kostelů a kácením šibenic. Historická realita 

však jistě v době raného středověku byla jiná, než je předkládaný panovníkům 

obraz, ovšem o výjimečnosti Václavovi osobnosti pochybuje málokdo. Především 

Václavova zahraniční politická orientace a touha po moci dovedla jeho bratra 

Boleslava I. k činu, kterým přebral po svém mladším bratrovi vládu. Šlo o jeho 

úkladné zavraždění v Boleslavi, které vykonali dle legend družiníci Hněvsa, Tira 

a Česta v roce 935. Dle staršího výkladu se tak stalo již v roce 929, ale výsledky 

moderního historického výzkumu se spíše kloní k první variantě. 

Svatováclavská tradice sehrála v českých národních dějinách důležitou roli. Již 

od konce 10. století byl kníže Václav prezentován jako světec a ochránce národa. 

Existence světce z domácího panovnického rodu posilovala i mezinárodní prestiž 

české země. Václavovo jméno bylo a je vzýváno v dobách dobrých i zlých. K 

významným objektům upomínajícím na jeho památku patří Myslbekova jezdecká 

socha sv. Václava na Václavském náměstí v Praze, socha svatého Václava 

na Karlově mostě, socha sv. Václava na Vyšehradě či kostel svatého Václava ve 

Staré Boleslavi. 

 

 

 

Zdroj: internet 

http://www.atlasceska.cz/praha/chram-sv-vita-vaclava-a-vojtecha/
http://www.atlasceska.cz/praha/chram-sv-vita-vaclava-a-vojtecha/
http://www.mesta.atlasceska.cz/brandys-nad-labem-stara-boleslav/
http://www.atlasceska.cz/praha/sv-vaclav-8649/
http://www.atlasceska.cz/praha/sv-vaclav-8649/
http://www.atlasceska.cz/praha/vaclavske-namesti/
http://www.atlasceska.cz/praha/
http://www.atlasceska.cz/praha/karluv-most/
http://www.atlasceska.cz/praha/sv-vaclav-10825/
http://www.atlasceska.cz/praha/vysehrad/


PRANOSTIKY NA MĚSÍC ZÁŘÍ 

• Co srpen nedovařil, září nedosmaží. 

• Teplé září, dobře se ovoci i vínu daří. 

• Po hojných deštích v září, osení zimní se podaří. 

• Bouřka v září, sníh v prosinci. 

• Teplé září, říjen se mračí. 

• Divoké husy na odletu, konec babímu létu. 

• Bouřky v druhé polovině září přinášejí mnoho větrů. 

• Ozve-li se v září hrom, bude v zimě zavát každý strom. 

• Touží-li září po rose, bude v říjnu bláta po ose. 

• Jaké počasí v září, tak se i v březnu vydaří. 

• Pěkné růže v zahrádkách věští pěkný podzimek a pozdní zimu. 

• Podzim bohatý na mlhu věští v zimě mnoho sněhu. 

Pranostiky mají svůj význam už po mnoho staletí. Vždy dokázaly lidem 

napovědět, jaká bude další úroda, jestli bude pršet nebo bude tuhá zima. 

Pravdivost pranostik nebyla vždy zaručená, ale pro zemědělce a statkáře to byl 

jakýsi ukazatel toho, co je před nimi. Většina pranostik má právě souvislost s tím, 

jaká bude úroda a sklizeň. Dnes je mnoho pranostik již dávno zapomenutých. U 

některých z nich se běžnému člověku ani nepodaří objasnit jejich význam. I tak 

se ale najdou takové, které se jednoduše nezapomínají a přenášejí se z generace 

na generaci. 

 

Babí léto a kdy se podle pranostik ochladí? 

Naši předci babímu létu moc šancí nedávali. Vypozorovali, že ochlazení 

přijde 21. září na Matouše, kdy podle lidového rčení nasadíme čepice ("po svatým 

Matouši čepici na uši"). Po svatém Václavovi, který připadá na 28. září, už 

přituhuje ("po svatém Václavu beranici na hlavu"). I když tady si pranostiky 

poněkud protiřečí a naštěstí je tu další rčení, které je naopak ve prospěch krásného 

babího léta ("kolem svatého Václava, nové léto nastává"). 

Podle dlouhodobého teplotního trendu to ale na konci září na čepice ještě nebude. 

Od roku 1957 neklesla průměrná denní teplota na konci září téměř žádný rok pod 

10 °C. Výjimkou byl rok 2004, kdy byla průměrná zářijová teplota pouhých 6,1 

°C. Jak to bude tento rok?     

 

                                             Zdroj: internet 

https://www.blesk.cz/lidove-pranostiky-na-zari#matous
https://www.blesk.cz/lidove-pranostiky-na-zari#vaclav


VOLNOČASOVÉ AKTIVITY NA odd. A 

V měsíci srpnu nás již potřetí navštívilo Duo Ruggieri. Představení probíhalo 

v naší krásné kapli, zazněly známé i méně známé operní a muzikálové písně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dále probíhala ve společenské místnosti muzikoterapie. Sešli jsme se v hojném 

počtu, společně zazpívali známé české písničky, procvičili rytmus v těle a to 

dupáním, pohupováním a tleskáním.  

 

 



Navštívila nás opět terapeutická fenka Máša, 

která dobíjela energii nám všem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

V horkých dnech jsme mlsali 

zmrzlinu. Vrhli se na výrobu náramků 

přátelství, hráli oblíbené bingo, tvořili 

čelenky a věnovali jsme se klientům 

individuálně po pokojích.  

 

 

                      

 

 

 

 

 

 

       Zapsala: Petra Koutná, Pavla Skoupá PVA odd. A 



VOLNOČASOVÉ AKTIVITY NA odd. D 

V měsíci srpnu jsme měli na budově D paní s pejskem na canisterapii, účastnili 

jsme se krásného vystoupení operního 

pěvce a jeho doprovodu v Kapli DpS, cvi-

čili jsme, zpívali, hráli Bingo, skládali 

ubrousky a v rámci tvořivé dílny vyráběli 

těla pro Andělky. Prázdniny nám strašně 

rychle utekly a my už se těšíme, co nám 

přinese nadcházející podzim.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zapsala: Dagmar Pospíšilová, PVA odd. D 

                                                                                                                                               


